m. Cf. Éphés. 4, 5-6

132 *post de quibus duo verba prius scrips. amanuensis sed eras.* ||
 134 *omnia supra lin. 1^a m.* || 139 *renascimur : per dominum nos-*
 trum I. Ch. qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto in
 saecula *add. T*

voir entrer en participation de la vie éternelle avec
 tant de si grands personnages dont il est dit : *Et tous*
les croyants n'étaient qu'un seul cœur et qu'une seule âme,
et tout leur était commun. Et c'est pourquoi nous devons
 secourir nos frères et les pauvres qui souffrent détresse
 comme si nos biens étaient en commun, parce que nous
 avons en commun un seul Dieu et Père, et un seul Sei-
 gneur, le Fils unique de Dieu, et un seul Saint-Esprit,
 une seule foi, et la grâce d'un seul baptême ^m, qui nous
 fait renaître à Dieu pour la vie éternelle.

XXXII

Ce texte est transmis par un seul témoin ; VÉRONE, *Bibl. Capitolare LII (59) (H)*. Ce ms. contient, fol. 2 v-99 v, un homiliaire. Daté du VIII^e-début IX^e siècle, le ms. provient probablement d'un monastère bourguignon (cf. *Introd.*, p. 30).

L'édition présente diffère peu de la première édition qui fut donnée par R. Était dans *RB LXIII* (1963), p. 300-303.

SERMO XXXII

De natale Domini¹

1. ... *Et factum est, inquit, in diebus illis, exiit edictum a Caesare Augusto ut profiteretur universus orbis. Haec professio prima facta <est> sub praeside Syriae Cyrino.*
5 *Et ibant, inquit, omnes ut profiterentur singuli in suam civitatem*^a. Quae <si> singula spiritali sensu consideremus, invenimus non parva mysteria. Primus ergo census totius orbis totus tunc agitatus est, quando
10 *Dominus natus secundum carnem est; neque enim alio tempore primum censum totius orbis agitari oportuit, nisi quando natus est ille cui censendum erat genus humanum; nec sub alio imperatore, nisi sub eo qui primus Augustus nomen accepit, quia vere et aeternus Augustus erat ille qui ex virgine natus est. Ille quidem*
15 *Caesar Augustus homo erat, hic Deus; ille imperator terrae erat, hic imperator caeli; ille rex hominum, hic rex angelorum*².

Nam et nomen praesidis illius Cyrini, sub quo census agitatus est, convenit caelesti mysterio. Cyrinus enim
20 de graeco in latino dominator interpretatur, quod nomen

a. Lc 2, 1-3

Titulus ex H qui praem. Item omilia || 3 universus : -sos H || orbis : orbes H || 11 censendum : -dus H || 12 alio : eo H || 13 primus : primis H || 19 caelesti : -ste H || mysterio : -rium H

SERMON 32

Sur la naissance du Seigneur¹

1. ... *Et il arriva en ces jours-là que parut un édit de César Auguste ordonnant le recensement de toute la terre. Ce recensement, le premier, eut lieu pendant que Quirinus était gouverneur de Syrie. Et tous allaient se faire recenser, chacun dans sa ville*^a. Si nous considérons tout cela au sens spirituel, nous y découvrons d'importants mystères. Ce premier recensement du monde entier fut effectué en entier lorsque le Seigneur naquit selon la chair. Il ne convenait pas, en effet, que ce premier recensement de toute la terre fût effectué à un autre moment qu'à la naissance de Celui pour lequel devait être recensé le genre humain, ni qu'il eût lieu sous un autre empereur que sous celui qui prit le premier le nom d'Auguste, parce que le véritable et éternel Auguste, c'était celui qui naquit d'une vierge. Ce César Auguste n'était qu'un homme, alors que l'autre est Dieu : l'un était l'empereur de la terre, l'autre l'empereur du ciel ; l'un le roi des hommes, l'autre le roi des anges².

Même le nom du gouverneur Quirinus, sous lequel fut effectué le recensement, est bien adapté au mystère céleste. Quirinus, en effet, se traduit du grec en latin par le mot Souverain, nom qui ne convient mieux à

1. Sur le contexte liturgique de cette homélie, voir *Introd.*, p. 83 s. Le sermon, tel qu'il a été conservé, est acéphale, cf. *ibid.*, p. 86, n. 1.

2. Même parallélisme antithétique Christ-Auguste chez AMBROISE, *In Luc.*, II, 37. A plusieurs reprises, Chromace, dans ce sermon, s'inspire du commentaire d'Ambroise.

nulli magis quam Christo Domino congruit, qui carni et animae dominatur humanae. Ipse est enim, ut scriptum de eo legimus, *Dominus dominantium*^b, qui non solum terrae sed et caelo dominatur. Multae quidem dominationes in terra et in caelo sunt, sed hic unus est Dominus qui omnibus dominatur. Congrue ergo in nativitate Domini census totius orbis agitur, quia ipse erat cui totus mundus censendus erat in salutem. Ab imperatore terrae qui censentur ad hoc censentur ut tributa debita pendant et capitationem necessariam solvant³. Et nos ad hoc censeti sumus a Christo rege aeterno, ut capitationis nostrae tributa pendamus et necessariam fidei capitationem solvamus, quod maxime martyres fecerunt qui <vitam> ipsam pro Christi nomine obtulerunt⁴.

Eo ergo tempore quo census totius orbis agitur, natus est Dominus secundum carnem. Natus autem in Bethleem^c; nec alibi plane quam in Bethleem nasci Dominum oportebat. Bethleem enim domus panis interpretatur, qui locus propheticè dudum nomen acceperat, quia *panis de caelo*^d erat ille qui in Bethleem ex virgine natus est. Si laudantur tot civitates quae reges maximos protulerunt, quid hoc loco sublimius in quo rex caeli, rex terrae ac totius mundi Dominus nasci dignatus est?

2. Cum ergo venissent in Bethleem Ioseph et Maria profiteri, ut praesens lectio retulit, *peperit*, inquit, *Maria filium primogenitum et pannis eum involvit et posuit in praesepio, quia non erat locus in diversorio*^e.

b. Apoc. 17, 14; 19, 16 (I Tim. 6, 15; Deut. 10, 17) || c. Cf. Lc 2, 4 || d. Jn 6, 41 || e. Lc 2, 7

24 dominationes : -nis H || 29 censentur¹ : -ter H || 30 necessariam : -ria H || 31 censeti : -senti H || 33 capitationem : -num H || 34 ipsam : ipsa H || 38 Bethleem : Bethlem (et sic postea) H || 41 acceperat : acciperat H || 46 venissent : -sset H

nul autre qu'au Christ Seigneur, qui règne sur le corps et l'âme des hommes. Car, ainsi que nous le lisons dans l'Écriture, il est le *Seigneur des Seigneurs*^b, lui qui règne non seulement sur la terre, mais aussi au ciel. Et certes, il y a bien des seigneuries sur terre et dans le ciel, mais il n'y a qu'un seul Seigneur qui règne sur tous. Il convenait donc que le recensement de toute la terre eût lieu lors de la naissance du Seigneur, parce que c'était pour lui que devait être recensé le monde entier en vue du salut. Ceux qu'un empereur terrestre recense sont recensés pour verser les impôts qu'ils doivent et payer la capitation exigible³. Nous aussi, nous sommes recensés par le Christ, roi éternel, pour verser l'impôt de notre capitation, pour payer la capitation exigible de notre foi; c'est ce que firent par excellence les martyrs, qui offrirent même leur vie pour le nom du Christ⁴.

Au moment donc où fut effectué le recensement de toute la terre, le Seigneur naquit selon la chair. Il naquit à Bethléem^c, et il ne convenait certainement pas que le Seigneur naquît ailleurs qu'à Bethléem. Car Bethléem se traduit par Maison du pain. Ce lieu, jadis, avait reçu ce nom de manière prophétique, car celui qui naquit d'une vierge à Bethléem était *le pain du ciel*^d. Si on célèbre tant de villes qui ont vu naître de grands rois, quoi de plus sublime que ce lieu où daigna naître le Seigneur, le roi du ciel, de la terre et du monde entier?

2. Lors donc que Joseph et Marie étaient arrivés à Bethléem se faire inscrire, comme l'a rapporté la présente lecture, *Marie mit au monde son fils premier-né, l'enveloppa de langes, et le coucha dans une crèche, parce qu'il n'y avait pas de place dans l'hôtellerie*^e. Ainsi, on nous montre

3. La *capitatio* est un système fiscal institué par Dioclétien. Cet impôt personnel et foncier « fait partie des contributions qui frappent le revenu brut de la terre et de tous ceux qui, bêtes et gens, en vivent » (W. SESTON, *Dioclétien et la Tétrarchie*, Paris 1946, p. 277). Sa base et ses modalités de perception ont varié selon les régions; pour l'Italie septentrionale, cf. A. DÉLÉAGE, *La capitation du Bas-Empire*, Mâcon 1945, p. 219-220.

4. AMBROISE mentionne également les martyrs dans son commentaire de *Luc 2, 1 s.* (*In Luc.*, II, 36-37; *SC 45*, p. 88-89).

50 Hic igitur qui natus <est> ex virgine primogenitus ostendit esse, et non solum primogenitus sed unigenitus; primogenitus de Patre, primogenitus ex virgine; primogenitus de Patre, quia ante omnia de Patre, unigenitus de Patre, quia solus de Patre. Similiter et ex virgine et
55 primogenitus et unigenitus declaratur: primogenitus quia primus ex virgine, unigenitus quia solus ex virgine. Vide ad quantam se humilitatem Filius Dei nostri causa deicit: in praesepio ponitur qui cum Patre regnat in caelo; pannis involvitur qui immortalitatis vestimenta
60 largitur; parvulus videtur in corpore qui sublimis et potens est⁵.

3. Habent tamen haec ipsa Domini gesta etiam mystica sacramenta. Pannis involutus est quia peccata nostra in se tamquam pannos ipse suscepit, sicut scriptum est:
65 *Hic peccata nostra portat et pro nobis dolet*¹. Ipse ergo pannis involutus est ut nos a peccatorum nostrorum pannis exueret⁶; ipse pannis involutus est ut pretiosam tunicam Ecclesiae suae Spiritu sancto contexeret; vel certe idcirco pannis involutus est ut diversos
70 in se credentium populos invitaret. Ex diversis enim nationibus venimus ad credulitatem, et velut pannis circumdamus Christum, qui dudum quidem panni fuimus, sed nunc iam facti sumus tunica pretiosa Christi⁷. Quod autem in praesepio positus est Dominus et Salvator noster, hoc ostendebat quia futurus erat esca
75 credentium. Praeseipium enim est ubi animalia ad accipiendum cibum conveniunt. Quia igitur et nos animalia

f. Is. 53, 4

52 primogenitus²: -tur H || 57 humilitatem: -te H || 62 habent: habet H || 67 exueret: -rit H || 68 contexeret: -rit H || 70 in: ex H || 72 panni: pannis H

comme un premier-né celui qui naquit d'une vierge, et non seulement comme un premier-né, mais comme un fils unique: premier-né du Père, premier-né de la Vierge; premier-né du Père parce qu'il est né du Père avant toute chose, Fils unique du Père parce qu'il est le seul Fils né du Père. De même, on le déclare et premier-né et fils unique de la Vierge: premier-né en tant que le premier à naître d'une vierge, fils unique en tant que le seul à être né d'une vierge. Vois jusqu'à quel abaissement le Fils de Dieu descend pour nous: on couche dans une crèche celui qui règne au ciel avec le Père; on enveloppe de langes celui qui dispense la robe d'immortalité; celui qui est sublimé et puissance se montre dans le corps d'un tout petit⁵.

3. Mais ces faits de la vie du Seigneur contiennent aussi des mystères cachés. Il est enveloppé de langes parce qu'il a pris sur lui nos péchés comme des langes, ainsi qu'il est écrit: *Il porte nos péchés et souffre à notre place*¹. Il a donc été enveloppé de langes pour nous dépouiller des langes de nos péchés⁶; il a été enveloppé de langes afin de tisser par le Saint-Esprit la précieuse tunique de l'Église; on peut dire aussi qu'il a été enveloppé de langes afin d'appeler les différents peuples qui croient en lui. Car nous sommes venus à la foi de différentes nations, et nous entourons le Christ comme des langes, nous qui jadis fûmes des langes, et qui désormais sommes devenus la précieuse tunique du Christ⁷. Que, d'autre part, notre Seigneur et Sauveur ait été couché dans une crèche, cela signifiait qu'il devait être la nourriture des croyants. Car une crèche est l'endroit où les animaux viennent ensemble pour prendre leur nourriture. Puis donc que nous sommes, nous aussi, des

5. Les Pères, dans leurs sermons de Noël, ont fréquemment usé de ces formules antithétiques. Les diverses liturgies, tant d'Orient que d'Occident, les ont reprises; cf. J. LEMARIÉ, *La Manifestation du Seigneur*, Paris 1957, p. 84-92.

6. Sur le thème des langes du Christ qui se retrouve également chez Ambroise, cf. J. LEMARIÉ, *o. c.*, p. 193.

7. Cf. S. 24, § 3.

rationabilia <sumus>, habemus caeleste praesepium ad
 quod convenimus. Praesepium enim nostrum altare
 80 Christi est, ad quod cotidie convenimus ut cibum salutis
 de corpore Christi inde sumamus^g. Positus autem in
 praesepio Dominus est, *quia non erat locus in diversorio* ^g.
 In diversorio synagoga significatur quae praeoccupata
 infidelitatis errore suscipere in se Christum non meruit.
 85 Diversorium autem recte synagoga intellegitur, quia
 sicuti ad diversorium gentes diversae quidem applicant,
 ita synagoga diversorium facta est omnis infidelitatis et
 totius erroris, unde Christus illic locum invenire non
 potuit. Et idcirco in praesepio positus invenitur, id est
 90 in Ecclesia gentium quae Dominum ac Salvatorem
 nostrum in se tota fide ac plena devotione suscepit,
 quia vera esca est omnium credentium et spiritualis cibus
 animarum.

4. Quam corpoream Domini nativitatem primis pasto-
 95 ribus angelus nuntiavit vigilantibus supra gregem suum.
 Nativitatem principis pastorum non nisi primi pastores
 cognoscere debuerunt. Pastores gregum spiritualiter epis-
 copi ecclesiarum sunt qui commissos sibi greges a Christo
 custodiunt, ne luporum insidias patiantur. Hoc retulit :
 100 *Pastores autem erant, inquit, in illa regione custodientes*
vigilias noctis et vigilantes unusquisque supra gregem
suum^h. Si ergo in fide Christi semper et in praeceptis
 Domini vigilemus, recte commissos nobis greges a Christo
 servamus, recte pastores Ecclesiae nuncupamur. Si
 105 autem negligentiae et infidelitatis somno gravemur, non
 solum commissos nobis greges sed nec nos ipsos custodire
 poterimus, sicuti fecerunt dudum doctores Iudaeorum
 mali et inutiles pastores, qui et se et oves Domini perdi-

g. Lc 2, 7 || h. Lc 2, 8

86 gentes : petites H || diversae : -si H || 92 cibus : cibi H

animaux doués de raison, nous avons une crèche céleste
 près de laquelle nous nous réunissons. Notre crèche, c'est
 l'autel du Christ, autour duquel nous nous réunissons
 chaque jour pour y prendre le corps du Christ, aliment
 de notre salut^g. D'autre part, le Seigneur fut couché
 dans une crèche *parce qu'il n'y avait pas de place dans*
l'hôtellerie ^g. L'hôtellerie désigne la Synagogue qui, déjà
 occupée par l'erreur de l'infidélité, n'a pas mérité de
 recevoir le Christ chez elle. Et on entend fort bien l'hôtel-
 lerie de la Synagogue, parce que, de même que toutes
 sortes de gens se réunissent à l'hôtellerie, ainsi la Syna-
 gogue est devenue l'hôtellerie de toute infidélité et de
 toute erreur, ce qui fit que le Christ n'y put trouver place.
 Aussi se trouve-t-il couché dans une crèche, c'est-à-dire
 dans l'Église des nations qui, avec une foi totale et une
 entière dévotion, a reçu chez elle notre Seigneur et Sau-
 veur, parce qu'il est vraiment la nourriture de tous les
 croyants et l'aliment spirituel des âmes.

4. Un ange annonça en premier lieu la naissance du
 Seigneur dans la chair aux bergers qui veillaient sur
 leurs troupeaux. Il ne fallait pas que d'autres que des
 bergers apprissent les premiers la naissance du Prince
 des bergers. Au sens spirituel, les bergers des troupeaux,
 ce sont les évêques des Églises, qui gardent le troupeau
 à eux confié par le Christ Seigneur, pour qu'il n'ait pas
 à souffrir des embûches des loups. L'Écriture le rapporte :
Or il y avait dans la contrée des bergers qui veillaient la
nuit et se relayaient dans la garde de leur troupeau^h. Si
 donc nous veillons toujours dans la foi du Christ et dans
 les préceptes du Seigneur, nous gardons comme il faut
 les troupeaux qui nous sont confiés par le Christ, et nous
 portons à bon droit le titre de pasteurs de l'Église. Si, au
 contraire, nous nous laissons appesantir par le sommeil
 de la négligence et du manque de foi, non seulement nous
 ne pourrions pas garder les troupeaux qui nous sont
 confiés, mais nous ne pourrions nous garder nous-mêmes,
 ce qui arriva jadis aux docteurs des Juifs, pasteurs mau-

8. Cf. Introd., p. 72.

derunt. Sed avertat Dominus a nobis huiusmodi perditionem ne umquam infidelitatis somno premamur; sed det gratiam ac misericordiam suam ut semper in fide eius vigilare possimus. Vigilare enim potest in Christo fides nostra. Semper vigilet et vestra devotio, quia sicuti doctrina sacerdotis excitat populum ad opus iustitiae⁹, ita devotio plebis excitat sacerdotes, et sic fit ut grex de pastore et pastor de grege laetetur¹⁰.

5. Ait ergo angelus ad pastores, ut audivit in praesenti lectione dilectio vestra : *Nuntio vobis gaudium magnum quia natus est vobis hodie salvator Christus Dominus in civitate David*¹. Magnum plane gaudium pastorum est. Natus est princeps pastorum ut et oves suas custodiret et lupos daemones effugaret. Unde nativitas Christi secundum carnem laetitia pastorum facta est, securitas gregum, fuga luporum. Dicitur ergo ab angelo ad pastores : *Nuntio vobis gaudium magnum quia natus est vobis hodie salvator Christus <Dominus> in civitate David*. Quod enim gaudium maius esse poterat quam quod angelus pastoribus nuntiavit, quia rex gloriae, Christus et Dominus maiestatis aeternae, causa salutis humanae nasci ex virgine voluit ? De qua tamen Domini nativitate non solum pastores sed et angelos laetatos fuisse praesens lectio declaravit. Hoc enim ait : *Et facta est, inquit, cum angelo multitudo exercitus caelestis dicentes : Gloria in altissimis Deo et pax in terra hominibus bonae voluntatis*¹. Congruum enim erat ut in nativitate tanti regis non solum homines, sed et angeli laetarentur, quia ipse erat creator hominum,

i. Lc 2, 10-11 || j. Lc 2, 13-14

109 avertat : advertat H || 113 sicuti : secuti H || 118 lectione : -ni H || gaudium magnum : -dio -gno H || 119 vobis : nobis H || 129 causa salutis : causalutis H || 131 et supra lin. H

vais et inutiles, qui se perdirent eux-mêmes et perdirent les brebis du Seigneur. Que le Seigneur détourne de nous ce péril et fasse que jamais nous ne soyons appesantis par le sommeil du manque de foi ; qu'il nous donne, au contraire, sa grâce et sa miséricorde pour que nous puissions toujours veiller dans la foi en lui. Car notre foi peut veiller dans le Christ. Que veille aussi toujours votre dévotion. De même en effet que l'enseignement de l'évêque incite son peuple à s'adonner aux œuvres de justice⁹, de même, la dévotion du peuple est un encouragement pour les évêques ; et il en résulte que le troupeau fait la joie de son pasteur, et le pasteur la joie de son troupeau¹⁰.

5. Donc, l'ange dit aux bergers, comme Votre Dilection vient de l'entendre dans la présente lecture : *Je vous annonce une grande joie : il vous est né aujourd'hui un Sauveur, le Christ Seigneur, dans la cité de David*¹. Grande joie, certes, pour les bergers : il vient de naître, le Prince des pasteurs, pour garder ses brebis et mettre en fuite les loups que sont les démons. Ainsi donc, la naissance du Christ selon la chair fit l'allégresse des pasteurs, la sécurité des troupeaux, et mit en fuite les loups. L'ange dit donc aux bergers : *Je vous annonce une grande joie : il vous est né aujourd'hui un Sauveur, le Christ Seigneur, dans la cité de David*. Pouvait-il y avoir plus grande joie que celle qu'annonça l'ange aux bergers : le roi de gloire, le Christ et Seigneur de majesté éternelle, pour sauver les hommes, a voulu naître d'une vierge ? Mais la présente lecture nous a déclaré que les bergers ne furent pas seuls à se réjouir de la naissance du Seigneur : il y eut aussi les anges. Il est dit en effet : *Et il y eut avec l'ange la multitude de l'armée des cieux qui disait : Gloire à Dieu au plus haut des cieux, et paix sur terre aux hommes de bonne volonté*¹. Il convenait en effet qu'à la naissance d'un si grand roi, non seulement les hommes, mais les